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Oversendelse vedtægter 3.0 

Notat:  Oversendelse vedtægter 

Der er udarbejdet forslag til nye vedtægter for VEKS I/S, jf. bilag 1, som nu oversendes til godkendelse i 

ejerkommunernes kommunalbestyrelser. Baggrunden er, at det af VEKS’ ejerstrategi fremgår, at ”Ejerkommunerne 

ser gerne en modernisering af vedtægterne inden valgperiodens udløb”. På den baggrund vedtog VEKS’ bestyrelse et 

kommissorium for arbejdet, hvoraf det fremgår: 

”Der nedsættes en arbejdsgruppe under Embedsmandsudvalget, der sammen med VEKS’ direktion udarbejder et forslag 

til vedtægter. Arbejdsgruppen bistås af VEKS’ juridiske rådgiver.”  

Arbejdsgruppen har bestået af repræsentanter for VEKS’ direktion og repræsentanter for kommunerne 

Albertslund, Hvidovre, Køge og Roskilde.  

Bestyrelsen er af flere omgange blevet præsenteret for dele af og hele udkastet til nye vedtægter og godkendte 

den 24. februar 2025, at vedhæftede udkast til nye vedtægter oversendes til godkendelse i ejerkommunernes 

kommunalbestyrelser. Det bemærkes, at det kræver godkendelse i alle 12 ejerkommuner, hvis de nye vedtægter 

skal vedtages. 

Udover modernisering, forenkling og opdatering af en række paragraffer i vedtægterne består den væsentligste 

ændring i bestyrelsens sammensætning og funktionsmåde.  

I udkastet til nye vedtægter etableres der en bestyrelse med 12 medlemmer og en årlig generalforsamling 

sammensat efter varmekøb/hæftelse, svarende til VEKS’ nuværende bestyrelse. Modellen er inspireret af 

Vestforbrænding, som flere af VEKS’ ejerkommuner er medejer af. Det bemærkes, at der ikke ændres ved 

ejerkommunernes hæftelse. 

Generalforsamling  

Generalforsamlingen vil blive interessentskabets øverste myndighed, som afholder en årlig generalforsamling. 

Generalforsamlingens primære opgave er at godkende regnskabet for det foregående år samt budgettet og 

taksterne for det kommende regnskabsår.  

Generalforsamlingen består af delegerede fra ejerkommunernes kommunalbestyrelser, hvor hver ejerkommune 

har et antal delegerede fordelt efter varmekøb/hæftelse, der svarer til antallet af bestyrelsesmedlemmer i VEKS’ 

nuværende bestyrelse (22). På generalforsamlingen har hver delegerede én stemme.  

Udover den årlige ordinære generalforsamling kan der afholdes ekstraordinære generalforsamlinger, hvis  

- En fjerdedel af ejerkommunerne ønsker, at interessentskabet tager en sag eller et emne op 

- Bestyrelsen ønsker en sag forelagt generalforsamlingen 

- Mindst to medlemmer af bestyrelsen kan kræve en sag indbragt til afgørelse af en generalforsamling (Call-

in). 

En ekstraordinær generalforsamling skal afholdes senest en måned efter begæring. 

Bestyrelse 

Bestyrelsen består af 12 medlemmer, en for hver ejerkommune, jf. tabel 1. Bestyrelsesmedlemmer vælges af og 

blandt ejerkommunernes kommunalbestyrelsesmedlemmer. De udpeges for en periode, der svarer til den 

kommunale valgperiode, og hvert bestyrelsesmedlem har én stemme. Kommunalbestyrelsen udpeger tillige en 

personlig stedfortræder. 

Formand og næstformand vælges af bestyrelsen i sin midte ligesom i dag i VEKS. I tilfælde af stemmelighed 

foreslås det, at formandens stemme bliver afgørende.  
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Det foreslås desuden, at en række større beslutninger træffes med 2/3 flertal, herunder fx optagelse af lån og 

salg/køb af fast ejendom.  

For at imødekomme ejerkommunernes ønske om en slank og effektiv bestyrelse og administration er der lagt op 

til, at eksterne rådgivere kan indkaldes efter behov. 

Andre væsentlige ændringer 

De nye vedtægter tager udgangspunkt i Varmeforsyningsloven og de muligheder, der ligger heri, herunder i 

forhold til tilknyttede aktiviteter. Hertil kommer en række andre ændringer i forhold til de nuværende vedtægter, 

jf. bilag 2: 

- At VEKS’ hjemsted er ejerkommunernes geografiske område og ikke længere afgrænset til Albertslund 

kommune. 

- Forenkling og justering af formålsparagraffen, så det fremgår tydeligt, at VEKS har tre forretningsområder 

– transmission, produktion og distribution. Hertil kommer mulighed for at udøve andre aktiviteter i nær 

tilknytning til varmeforsyningsvirksomhed.  

- At det nu fremgår, at VEKS skal arbejde aktivt for den grønne omstilling samtidig med, at der sikres en 

sikker og stabil fjernvarme til lave og konkurrencedygtige priser. 

- Borgmestermøder og Kundeforum nævnes særskilt i den nye § 11 sammen med Embedsmandsudvalget 

- Tegningsretten udvides til også at omfatte vicedirektør sammen med formand eller næstformand. 

Det bemærkes i øvrigt, at blandt ændringerne i vedtægterne er en udvidelse af muligheden for at gennemføre 

aktiviteter uden for ejerkommunernes område. Det kunne fx være til elproduktion eller aktiviteter i forbindelse 

med aftag af overskudsvarme fra Kalundborg. 

Efter ejerkommunernes godkendelse skal vedtægterne oversendes til Ankestyrelsen med henblik på endelig 

godkendelse.  

 

Bilag: 

1. Det samlede forslag til nye vedtægter 240225 

2. VEKS nuværende vedtægter 

 


